Carthaginensi 4. id expresse sumptum est ; ex quo & ex Decreti textu restituumus audierunt pro adierunt . Agitur enim de auditu penitentiam postulantis non de accessu ægrotantis .

phrenesim convulsus fueris, deus testimonium qui eum audierunt, & accipias penitentiam; & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia.

Ad primum ergo dicendum, quod carentes usu rationis possunt devotionem ad sacramentum habere, quantum ad aliquos quidem presentem, quantum ad alios autem præteritam.

Ad secundum dicendum, quod Dionysius loquitur ibi de energumenis nondum baptizatis, (1) in quibus scilicet nondum est vis demonis extincta, quæ viget in eis per originale peccatum. Sed de baptizatis qui corporaliter ab immundis spiritibus vexantur, est eadem ratio, & de aliis amentibus. Unde Cassianus (2) dicit (collat. vii. cap. xxx.) *Eis qui ab immundis vexantur spiritibus, communionem sacrosanctam a senioribus nostris nunquam meminimus interdiciam.*

Ad tertium dicendum, quod eadem ratio est de pueris recenter natis, & de amentibus qui nunquam habuerunt ulum rationis. Unde talibus non sunt sacra mysteria danda. Quamvis quidam Græci contrarium faciant, propter hoc quod Dionysius ii. cap. cœlest. Hierat. (cir. med.) dicit, baptizatis esse sacram communionem dandam, non intelligentes, quod Dionysius ibi loquitur de baptismo adultorum. Nec tamen per hoc aliquod detrimentum vitæ patiuntur, propter hoc quod Dominus dicit Joan. vi. 54. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis: quia; sicut Augustinus scribit Bonifacio (3) (vide sup. quæst. lxxiii. art. 3. ad 1.) tunc unusquisque fidelium corporis, & sanguinis Domini particeps fit, scilicet spiritualiter, quando in baptisinate membrum corporis Christi efficitur.* Sed quando jam pueri incipiunt aliqua-

lem usum rationis habere, ut possint devotionem concipere hujus sacramenti, tunc potest eis hoc sacramentum conferri.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & quidem a fortiori, interimas hæresim *Arianorum* dicentium: Ad sanctam communionem non admittendos esse, nisi continentibus, & eos, qui seculo ita renuntiarunt, ut nihil proprium possideant. Patet enim, quod articulus per hoc, quod monstrat, quosdam usum rationis non habentes etiam posse quandoque ad sacram communionem admitti; nulla facta differentia de continentibus, & improprietariis, commonstrat, quod multo magis conjugati, & divites, seu alias incontinentes, & proprietarii (dummodo præmittant confessionem sacramentalem, aliaque præmittenda, a. 4. item q. 79. a. 3. 8.) possunt admitti ad recipiendum hoc sacramentum. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari a Concilio *Lateranensi* sub *Ianocent. Tertio. Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti: suscipiens ad minus in Pascha Eucharistia sacramentum. Alioquin & vivens ab ingressu ecclesie arceatur, & moriens c bristiana careat sepultura.* Hæc illud; quæ recitantur extra de pœnitent. & remissis. Constat enim, quod per ly *omnis fidelis utriusque sexus* non tantum continentibus, & nihil proprium possidentes, sed etiam incontinentes, & proprium possidentes, imo & omnium conditionum homines, comprehenduntur. Et vide, quanta restrictione velit, illos omnes Eucharistiam sumere, ex magna pœna transgressorum tum vivo,

H h 2

vivo,

(1) Ut ex ibi adjunctis patet, ubi prophanos vocat & postponit Cathecamenis.

(2) Vel apud illud illum Serenus Abbas Collat. 7. cap. 30. ubi de baptizatis tantum sic se loqui satis offendit, cum non solum despici eos non vult, sed *vitam pro eis tanquam pro membris nostris incessanter orari*; subjungitque ideo eis dari communionem oportere; quia *tum ab homine percipitur, spiritum (scu demonem) in ejus membris insidentem vel quoddam exurens fugas incendium, &c.*

(3) Sic omnia Exemplaria, & Manuscriptum ipsum. Sed non occurrit, nisi epistola 23. ut & lib. 2. ad Bonifacium de baptismo expresse plura dicat: Sine indice ullo citat Exemplar unum veteris Glossæ super 1. ad Corinth. 10. in illa verba, *Calix benedictus cui benedicimus nonne communicatio sanguinis*

Christi est? Aliud Manuscriptum Exemplar nomen Augustini apponit sed non locum: Nihil omnino tale moderna Glossa insinuat: Ex August. in Decretis insinuat dist. 4. de consecrat. cap. *Nulli*, mox post caput *In Ecclesia*, quod ad Bonifacium lib. 1. cap. 22. prænotatur: Secunda vero distinctio. de consecr. cap. *Quia passus* & §. *Ite Dominus*, ut ex sermone de *infantibus* indicatur; sicut & Beda super 1. ad Corinth. ubi supra veluti ex eodem sermone ad *infantes de Sacramento altaris* notat; sed lib. 4. sentent. distinct. 9. ex sermone de *Sacramentis fidelium* notatur ad marginem, quia nimirum initium capituli *Quia passus* cui hæc inferuntur, inde notatum & sumptum est: Demique Polycarpus lib. 3. tit. 10. ut ex Innocentio 1. citat, in cujus epistolis etiam non occurrit.

vivo tum mortuo inflicta: ut inde simul agnoscas, quanta damnatione hæresim contrariam, quam prædiximus, percellat. Item a Christo ipso Jo. 6. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, &c. non habebitis vitam in vobis.* Item: *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.* Item: *qui manducet meam carnem, &c.* Nulla enim exclusione utitur Dominus, ut patet per ly *Si quis*, ly *manducaveritis*, ly *Qui*: sed, ut ex vocabulis ipsis apertissimum est, universos quarumcumque conditionum homines complectitur. Qua de re merito dicendum videtur, quod præmissum Concil. *Lateranense* sensum verum Christi in Evangelio de sacra ista communionem loquentia artigit, docuit, & explanavit per ly *omnis utriusque sexus fidelis.* Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS X. 487

Utrum liceat quotidie hoc sacramentum suscipere.

IV. dist. XII. quest. III. art. 1. & I. Corinth. XI. lect. 7.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod non liceat quotidie hoc sacramentum suscipere. Sicut enim baptismus repræsentat dominicam passionem, ita & hoc sacramentum. Sed non licet pluries baptizari, sed semel tantum: quia *Christus semel tantum pro peccatis nostris mortuus est*, ut dicitur I. Petr. III. 18. Ergo videtur quod non liceat hoc sacramentum quotidie suscipere.